風險所採取的風險管理活動，則基於我們利率敏感度分析，上述變動對我們的所得稅前利

潤及所得稅前其他全面收益的影響呈列如下：

截止12月31日止年度

2012年 2013年

（人民幣百萬元）

年內所得稅前利潤

+100個基點 ..... (37.1) (42.7)

-100個基點 ..... 37.1 42.7

截止12月31日止年度

2012年 2013年

（人民幣百萬元）

所得稅前其他全面收益

+100個基點 ..... (155.9) (367.1)

-100個基點 ..... 179.6 403.0

我們使用衍生工具（包括利率互換）來對沖我們的利率風險敞口。但由於中國衍生工具

市場正處於發展中，因此限制了我們在中國對沖市場風險的能力。這也限制了我們能運用

的管理利息風險敞口的衍生產品及其他對沖產品的數量。

貨幣風險

貨幣風險是指一項或多項金融工具的公允價值或未來現金流量因外匯匯率變動而出現

波動的風險。由於我們進行的業務交易及所賺取的收入大部分以人民幣計價，而以外幣計

價的資產和負債僅佔我們總資產和總負債相對較小的部分，因而我們並不認為貨幣風險會

對我們的經營造成重大影響。

價格風險

價格風險為由於市價（除利率或外匯匯率外）波動產生的一項或多項金融工具的公允價

值或未來現金流量波動的風險。我們採用風險價值、風險敏感度指針及壓力測試指標來監

控我們的價格風險。

財 務 資 料

– 283 –

本文件為草擬本，所載資料並不完整，並可能會作出修訂。閱覽資料時須一併細閱本文件

封面「警告」一節

以下分析假設所有其他變量維持不變的情況下，股本證券、基金、衍生工具及集合資

產管理計劃的價格上升或下降10%對所得稅前利潤及所得稅前其他全面收益的影響。下述正

數表示所得稅前利潤及所得稅前其他全面收益增加，而負數表示所得稅前利潤及所得稅前

其他全面收益減少。

截止12月31日止年度

2012年 2013年

（人民幣百萬元）

年內所得稅前利潤

+10% ..... 868.7 318.1

-10% ..... (868.7) (318.1)

截止12月31日止年度

2012年 2013年

（人民幣百萬元）

所得稅前其他全面收益

+10% ..... 354.8 310.7

-10% ..... (354.8) (310.7)

流動資金風險

流動資金風險指我們的資本或資金不足以適時履行我們的財務義務的風險。我們已制

訂內部控制措施（詳情載於本[編纂]附錄一會計師報告附註65），確保在財務義務到期的每一

時期，我們均有足夠資產履行該等義務。截止2014年9月30日，我們的經調整流動資產為人

民幣104,685.3百萬元，而經調整流動負債（不包括應付客戶的賬款）為人民幣53,079.8百萬

元。我們過往一直保持高水平的淨流動資產作為應對流動資金風險的保障。請參閱「財務資

料－流動性及資金來源－資產及負債」。

財 務 資 料

– 284 –

本文件為草擬本，所載資料並不完整，並可能會作出修訂。閱覽資料時須一併細閱本文件

封面「警告」一節

下表載列截止所示日期我們須於剩餘合約期限內支付的現金流量：

截止2013年12月31日

應要求 三個月以內 三個月至一年 一年至五年 五年及以上 總計

（人民幣百萬元）

借款 ..... 414.8 － 30.2 － － 445.0

應付短期融資券 ..... － 9,139.7 － － － 9,139.7

拆入資金 ..... － 5,303.0 － － － 5,303.0